



foto: Jan Lomáz

č. 9/2025

Karlovický zpravodaj



Slovo místostarosty
Z obecního úřadu
Naši jubilanti
ZŠ a MŠ Karlovice

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice
Pozvánky
Pohled do nedaleké historie Karlovic
Ostatní informace

Slovo místostarosty

Vážení spoluobčané,

léto se s námi pomalu loučí, dny se krátí a začíná podzim, podle mě ten nejkrásnější čas v roce. Děti se vrací zpátky do školních lavic a obec Karlovice se po prázdninách znovu nadechuje k plnému tempu. Za poslední měsíce se v obci udělalo hodně. Probíhalo plné obnovení provozu podtlakové kanalizace, kterou jsme navíc vybavili moderním systémem řízení a monitoringu. Díky tomu bude její provoz do budoucna nejen efektivnější, ale i lépe udržitelný. Velkým posunem je také možnost instalace speciálních nadstavbových zařízení na šachty kanalizace, která umožní jejich fungování i při záplavách do hloubky až jednoho metru, to výrazně snižuje riziko kolapsu celé sítě při extrémních deštích a obnovu plného provozu. Další důležitou oblastí je obnova zdrojů pitné vody. Obec získala prostředky na zásadní rekonstrukci prameniště. Probíhá demolice povodní zničené původní budovy, úpravy terénu, oplocení a výstavba nové, odolnější budovy pro řízení vrtu. Ta, ač zatím vypadá jen jako betonová „budka na kopečku“ je navržena tak, aby obstála i v případě další možné velké vody. Celý vodovodní řad navíc čeká moderní systém kontroly a řízení provozu. Nezůstává ale jen u těchto klíčových projektů. Pracuje se také na terénních úpravách před mostem k ČOV, odbahnění rybníčku, opravách povrchů u hasičské zbrojnice a odvozu povodňových pozůstatků ze Zadní Vsi. Dojde i na opravu břehů a česla u obecního náhonu před zatrubněním u Domu klidného stáří. Co se týče řeky, situace zatím není jednoduchá. Povodí Odry stále nerozhodlo, jakým způsobem bude upraveno řečiště, a dokud není jasno, nelze v blízkosti řeky provádět žádné stavební nebo opravné práce. Obec se snaží být v jednáních aktivní, především proto, aby se zvýšil

průtok a stabilizovaly břehy, i když to bude znamenat změnu jejich dosavadního vedení. Bohužel to také znamená, že například obnova cyklostezky podél řeky nebo výstavba mostů zatím není možná. Na základě zkušeností z povodní obec připravuje nový projekt na zajištění skladu materiálu pro civilní ochranu, který bude umístěn za obecním domem. V tomto skladu bude uloženo a pravidelně udržováno vybavení, jako jsou elektrocentrály, vysoušeče, spacáky, povodňové pytle, sanitační prostředky a další materiál. Cílem je mít v krizových situacích rychlý a efektivní přístup k těmto zásobám a nezáviset pouze na pomoci zvenčí. Tento měsíc to bude rok od ničivé povodně, která zásadně změnila život mnoha z nás. Já osobně jsem málem přišel o dům, a teprve před pár dny jsem se s rodinou do něj opět provizorně nastěhoval. Proto dobře vím, čím si mnozí z vás prošli. Tímto však nechci znovu připomínat hrůzu, která nás postihla, ale chci především zdůraznit tu neuvěřitelnou solidaritu, obětavost a ochotu, kterou jsme zažili na každém kroku a která v našem okolí stále přetrvává. To je to, o čem je třeba mluvit, a co rozhodně stojí za připomenutí. Lidé nehlédli jen sami na sebe, ale pomáhali si navzájem, a to je něco, co je v naší společnosti třeba udržet. Taková vzájemná podpora a ochota pomoci je to, co nám dává sílu, abychom čelili i dalším výzvám a posouvali se dál.

Vážení občané, děkuji vám za trpělivost i spolupráci. Všechny tyto kroky děláme proto, aby byly Karlovice bezpečnějším a příjemnějším místem k životu – i ve světle výzev, které nám přineslo počasí posledních let.

Přeji vám klidné a barevné podzimní dny.

S úctou

Lubomír Kováčik, druhý místostarosta
obce Karlovice

Z obecního úřadu

Oznámení o době a místě konání voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se uskuteční

v pátek dne 3. října 2025 od 14:00 hodin do 22:00 hodin,

v sobotu dne 4. října 2025 od 08:00 hodin do 14:00 hodin.

2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 01 Karlovice je volební místnost v budově Obecního domu Slezan, na adrese 793 23 Karlovice č. p. 183 pro všechny voliče hlasující na území obce Karlovice.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem, platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem).

4. Voliči budou dodány hlasovací lístky s pokyny k hlasování 3 dny předem dnem voleb.

V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

5. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost (pouze na území obce Karlovice).

6. Voliči se zhoršenou mobilitou mohou využít bezbariérový přístup do volební místnosti dostupný ze dvora v zadní části budovy Obecního domu Slezan.

Oznámení o splatnosti místních poplatků

Vážení občané a vlastníci nemovitostí, informuji o místních poplatcích, které jsou již po splatnosti: místní poplatek za psa (den splatnosti 30. 5. 2025), místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (den splatnosti 30. 6. 2025), místní poplatek z pobytu (den splatnosti 20. 7. 2025).

Prosím o jejich úhradu! Vyhnete se tak případnému vymáhání. Platit můžete hoto-
vě v pokladně obce či bezhotovostně na číslo účtu: **152669264/0300, VS: 1345 + č. p., ev. (odpady), 1341 + č. p., ev. (pes), 1342 + č. p., ev. (pobyt).**

S pozdravem Ing. Kateřina Vlaszatá, správce místních poplatků

Provozní doba komunitní kompostárny

Kompostárna je v provozu od 1. dubna do 15. listopadu 2025 v areálu čističky odpadních vod (ČOV).

Provozní doba: středa 12:00–18:00 hod., sobota 9:00–12:00 hod.

V kompostárně bude na kompost zpracováván pouze biologicky rozložitelný odpad ze zahrad a parků (kat. č. 20 01 08) a odpady z kuchyní a stravoven rostlinného charakteru (kat. č. 20 02 01).

Vhodným materiálem pro kompostování je: čerstvá posekaná tráva, seno, listí, spadlé ovoce, odpady ze zeleniny, kůra, piliny, hobliny, odřezky malých rozměrů, vyřezané křoviny a ořezané části stromů (do průměru max 5 cm), odpad ze zpracování ovoce, zeleniny, oddělené sebrané organické hřbitovní odpady. **Nevhodným materiálem:** jsou všechny ostatní odpady včetně výše jmenovaných ve směsi s nevhodnými nebo znečištěné nebezpečnými látkami. Na kompost nepatří např. stavební suť, sklo, plasty, železo, stavební řezivo, kameny apod.

Zákaz odkládání stavebního odpadu

Vážení občané a vlastníci nemovitostí, jelikož v obci vzniklo několik černých skládek se stavebním odpadem, upozorňujeme, že tvorba těchto skládek je zakázána a hrozí pokuta až 200 000 Kč. Stavební odpad můžete odvést na sběrný dvůr či si nechat přistavit k nemovitosti kontejner technickými službami, náklady spojené s likvidací odpadu jdou za vlastníkem nemovitosti. Je ZAKÁZÁNO odkládat tento odpad na jakékoliv cizí pozemky např. u řeky, louky, apod.

Naši jubilanti

Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví narozeniny v měsíci září – pevné zdraví, hodně štěstí a spoustu pohodových dnů.

63 let – Dolbová Eva

65 let – Návarová Květoslava

67 let – Hochman Václav, Straková Milena

68 let – Zdráhalová Růžena

69 let – Mužíková Marie, Rafaj Miroslav

71 let – Benková Jiřina, Procházka Jaroslav

72 let – Harazin Rostislav

74 let – Staňková Oldřiška

75 let – Pavlů Miluše, Vajďáková Zdeňka

76 let – Gregorčíková Miloslava,

Žajdlík Josef

77 let – Kalužíková Drahomíra

78 let – Krymlák Otokar

79 let – Polcar Mirko

80 let – Zálešáková Libuše

86 let – Bajerová Marie



ZŠ a MŠ Karlovice



Modernizace školy během prázdnin

Během letních prázdnin jsme modernizovali prostory naší školy. Počítačová učebna byla vybavena novými počítači, monitory a 10 kusy virtuálních brýlí, které obohatí výuku o nejnovější technologie. Úplně nová je také školní kuchyňka, která je nyní vybavena myčkou nádobí, dvěma varnými deskami, dvěma vestavěnými troubami a lednicí. Kuchyňka je propojena s nově vzniklou šicí dílnou, kde jsou pro žáky připraveny pracovní stoly s rozvody elektřiny pro šicí stroje. Modernizace byla spolufinancována Evropskou unií a Ministerstvem pro místní rozvoj ČR prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu (IROP).

Věříme, že nové vybavení se žákům bude líbit a zpříjemní jim začátek nového školního roku.

Rostislav Černobila



Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice

Z prázdnin do podzimu s novými zážitky s VÍCE Ve mlýně

Prázdniny jsou už téměř za námi, ale vzpomínky na Léto plné objevů ve VÍCE Ve mlýně Karlovice v nás budou žít ještě dlouho. Putovali jsme světem ekologie, objevovali tajemství vody, poznávali bylinky, zkoumali život plazů a mnoho dalšího. Nechyběly tvořivé dílničky, tematické aktivity, hry i chvíle radosti a pohody.

Velkým zážitkem byl i tábor ve světě Harryho Pottera, kde se děti staly malými kouzelníky a čarodějkami – sbíraly body pro své koleje, vařily lektvary, pečovaly o kouzelné tvory a nakonec zachránily celé Bradavice! V Informačním středisku CHKO Jeseníky v Karlově Studánce jsme celé léto pořádali akce pro veřejnost s názvem Den s odborníkem. Návštěvníci se dozvěděli zajímavosti o vodních živočiších, bylinkách, ptactvu Jeseníků i recyklaci. Pro děti byl připraven hravý doprovodný program.

A i když se léto pomalu loučí, zážitky s VÍCE Ve mlýně rozhodně nekončí! Na podzim chystáme pestrý program pro děti, rodiče i učitele. V programech se zaměříme na venkovní výuku, wellbeing, zážitkovou pedagogiku a bádání v přírodě kolem nás. Už 26. září 2025 se vydáme na exkurzi na hřebeny Hrubého Jeseníku a od 1. do 5. října 2025 nás čeká víkendový pobyt Jak vycvičit draka. Neváhejte se přihlásit, místa rychle ubývají!

vají! Všem návštěvníkům, táborníkům, objevitelům i milovníkům Jeseníků děkujeme za krásné léto. A těšíme se na podzim – plný tvoření, objevů a společných zážitků.

Tým VÍCE Ve mlýně Karlovice



Pozvánky

Pozvánka na veřejné zasedání zastupitelstva obce

Veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskuteční ve středu 10. 9. 2025 od 17:00 hodin v malém sále Obecního domu Slezan.

Pohled do nedávné historie Karlovic

V době, o které se píše, žilo na území obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící obyvatelstvo Rakousko-Uherska, později po jeho rozpadu, Československa. Obyvatelé Karlovic mluvili také německy, protože naše území bylo součástí Rakousko-Uherské monarchie a žili zde již po několik století.

II. Pokračování přecíslování domů v Karlovicích po roce 1945, které proběhlo v padesátých letech minulého století, pro snadnější orientaci v číslech popisných, které byly uváděny v předcházejících článcích, seznam bude uváděn po částech, protože je rozsáhlý. Přecíslování bylo získáno z archivních záznamů.

Seznam popisných čísel před a po přecíslování v padesátých letech.



Hájenska

<i>Jméno</i>	<i>Pův. č.p.</i>	<i>Nové č.p.</i>
Simantke Berta, Uhlík	31	237
Bednář Zd.	32	264
LZ – Luzar Fr.	33	232
LZ – Schmidt Erv.	34	228
Horecký J., Šedivý I.	35	187
Horecký Karel	36	32
Konvičný Mil.	37	240
Valníček Jos.	38	8
Soldánová Vl.	39	167
Sehnalík Jar.	40	159
Srp Fr.	41	245
Rašík Jan	42	29
Šperka Vlas.	43	236
Hopp Jar.	44	33
Repán Št.	45	34
Kotrč Jos.	46	35
Szowkovyj Dimitrij	47	37
Duraj Rudolf	48	39
Kotrč Jos., ml.	49	45
Jméno neznámo	50	46
Holíček Jos.	51	110
MNV– Adam, Danielová, Panovčík	52	44
Vrtaňová E., Pešťová	53	251
Pečínka St.	54	41
Banert J., Krausová	55	51
MNV – Chrástek J.	56	50
Očadlík Vl., Žeravová	57	239
Slivková A., Benešová	58	261
Vinklárek Fr.	59	259
Butkovičová E.	60	6

<i>Jméno</i>	<i>Pův. č.p.</i>	<i>Nové č.p.</i>
Chmelař Boh.	61	29
Vašíček A.	62	21
Grebeníček L.	63	20
Durajová - elektroodbyt	64	5
LZ – Pichút, Baránek	65	33
LZ - Šubrt	66	1
Vajdák Jos., Holeček	67	30
LZ – Walter Karel a Fr.	68	45
Dřimal Leop.	69	44
Hanák, Šafařík	70	48
Elektroodbyt kancelář	71	35
MNV – Dluhý, Vyoral, Dubravský	72	34
MNV – Cinkl, Musil, Zifčák, Presburger,..	73	2
LZ – Chýlský, Zemaník Mil.	74	22
LZ – Britvik, Pastorek	75	52
MNV – Pech J.	76	8
Jednota Remeš	77	7
Jednota Horák	78	9
Novosadová C., Čedík Vl.	79	4
Jaremčuk Dim.	80	3
Strojosvit - Polák	81	49
Kolařík R., Šmídoková, Fišer	82	23
Lenger, Glembek	83	50
Rohel Oldřich	84	10
Jelínek, Polcarová ?	85	26
MNV Jesle	86	25

Text: Jan Lomáz,
zdroj: Státní okresní archiv Bruntál

Ostatní informace

Karlovický guláček

V sobotu 23. srpna 2025 jsme si společně užili vůbec první ročník soutěže ve vaření kotlíkového gulášku. Všem, kdo se do klání pustili, patří velké díky – nejen za vůni a chuť vašich gulášů, ale i za nápadité kostýmy a dobrou náladu, kterou jste na akci přinesli. Bylo na co koukat i co ochutnávat! Atmosféra byla po celý den veselá a přátelská – jen to počasí nám mohlo trošku více fandit. Ale i přes drobné rozmary oblohy se soutěž skvěle vydařila. Gratulujeme výhercům a děkujeme všem, kdo přišli fandit či ochutnávat. Už teď se těšíme na příští rok, kdy nás čeká 2. ročník – tak začněte pomalu trénovat své gulášové recepty!



PYTEL 120 LITRŮ	PYTEL 120 LITRŮ, BALÍK	PYTEL 120 LITRŮ	SBĚRNÁ HNÍZDA	BĚŽNÁ POPELNICE	KOMPOSTÉR, HNOJIŠTĚ
 PLAST SPOLEČNĚ S NÁPOJOVÝM KARTONEM	 PAPÍR	 KOVY	 SKLO	 SMĚSNÝ ODPAD	 BIO
Sem mohu dát: ✓ Sáčky, fólie, igelitky ✓ Kelímky, vaničky a jiné obaly od potravin ✓ Sešlapané PET lahve ✓ Obaly od drogerie a kosmetiky (mýdla, čistící prostředky, krémy apod.) ✓ Rozlámaný polystyren ✓ Nápojové kartony (od mléka, džusů apod.)	Sem mohu dát: ✓ Karton a lepenka ✓ Brožurky ✓ Katalogy ✓ Kancelářský papír ✓ Balící papír ✓ Papírové obaly od potravin a jiných výrobků (krabičky, obaly od mouky apod.) ✓ Noviny, letáky, časopisy	Sem mohu dát: ✓ Plechovky od nápojů (cola, pivo apod.) ✓ Konzervy od potravin (hrášek, ananas atd.) ✓ Hliníková víčka od jogurtů ✓ Víčka, uzávěry z kovu ✓ Obaly od kosmetiky a drogerie ✓ Allobal	Sem mohu dát: ✓ Lahve od nápojů (víno, slivovice apod.) ✓ Zavařovací sklenice ✓ Tabulové sklo ✓ Rozbité sklenice	Sem mohu dát: ✓ Zbytky masa a kostí ✓ Papel z uhlí ✓ Hygienické pomůcky (kartáčky, zubní nit apod.) ✓ Běžné žárovky ✓ Roztíhaný textil, obuv ✓ Trus masažových zvířat ✓ Silně znečištěné obaly (např. mastný papír apod.) ✓ Sáčky z vysavačů	Sem mohu dát: ✓ Zbytky jídla (kromě masa) ✓ Ovoce, zelenina ✓ Pečivo (i plesnivé) ✓ Květiny (včetně hlíny) ✓ Papírové kapesníčky ✓ Čajové sáčky ✓ Kávnové filtry a sedliny ✓ Trus býložravých zvířat ✓ Proláčky od vajíček ✓ Pečící papír (ne mastný)
Sem nemohu dát: ✗ Linoleum, PVC ✗ Molitan, pryž ✗ Videokazety ✗ Obaly od nebezpečných látek ✗ Silně znečištěné obaly od potravin	Sem nemohu dát: ✗ Silně znečištěný papír ✗ Voskovaný papír ✗ Účtenky ✗ Kapesníčky, ubrousky apod. ✗ Ulový papír ✗ Pauzovací papír	Sem nemohu dát: ✗ Obaly od nebezpečných látek ✗ Plynové lahve ✗ Kabely, dráty ✗ Elektrozařízení	Sem nemohu dát: ✗ Porcelán, keramika ✗ Zrcadla ✗ Varné sklo ✗ Žárovky, výbojky, zářivky ✗ Obrazovky, monitory ✗ Drátěné sklo	Sem nemohu dát: ✗ Zátěvky, úsporné žárovky ✗ Papír, plast ✗ Sklo ✗ Bloodpad ✗ Elektrozařízení ✗ Kovy ✗ Stavební odpad	Sem nemohu dát: ✗ Maso, oleje a tuky ✗ Zbytky cigaret ✗ Smetky ✗ Letáky, noviny, časopisy ✗ Vlhčené ubrousky a toaletní papír

Stále si nejste jisti? Neváhejte nás kontaktovat na e-mailu kolektiv@mojeodpadky.cz.

Tiráž

Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci elektronicky na karlovisky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 002961112, MK ČR E 22569

Připravuje: Ing. Kateřina Vlaszatá, Mgr. Martin Kočí, PhD., Barbora Strnadelová • Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Naděžda Paňáková